## **MSW-01**

# Social Work: An Introduction

समाजकार्यः एक परिचय

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घउत्तरोंवाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिय गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe definition, nature and subject area of social work.

  समाजकार्य की परिभाषा प्रकृति एवं विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Explain the inter-relationship between social welfare and social service.

  समाजकल्याण एवं समाजसेवा के मध्य अंतर संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Describe the role of Empathy in social work. समाजकार्य में परानुभृति की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Explain the difference between government and non-government organizations.

  सरकारी एवं गैर सरकारी संगठनों के मध्य अंतर स्पष्ट
  कीजिए।

P.T.O.

C-663

Q.5. Explain the characteristics of welfare state. कल्याणकारी राज्य की विशेषताएं बताइए।

#### Section – B / खण्ड— ख

## (Short-answer-type questions) / लघुउत्तरोंवालेप्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answertype questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$ 

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Difference between Social Work and Social Reform. समाज कार्य एवं समाज सुधार में अंतर।
- Q.2. Difference between Social development and indicators. सामाजिक विकास एवं सूचक में अन्तर।
- Q.3. Difference between Social Welfare and Social Work. समाज कल्याण एवं समाज सेवा में अन्तर।

P.T.O.

- Q.4. Characteristics of Non Government Organization. गैर सरकारी संगठनों की विशेषताएं।
- Q.5. Values of Social Work. समाज कार्य के मूल्य।
- Q.6. Social work during the British rule. अंग्रेजी शासन काल में समाज कार्य।
- Q.7. Development of Social Work Education in India. भारत में समाज कार्य शिक्षा का विकास।
- Q.8. Importance of Five Year Planning. पंचवर्षीय योजना का महत्व।

\_\_\_\_\_